武教管〔2017〕11号

	[image: http://www.wjedu.net/Images/hongtou_hengxian.gif]

	武进区教育局关于开展师德建设“个十百千万”
行动的实施意见

各中小学、幼儿园及有关学校：
为贯彻落实省教育厅《关于进一步加强师德师风建设的意见》（苏教师﹝2015﹞23号）和区教育局《关于进一步加强师德师风建设工作的实施意见》（武教人﹝2016﹞8号）文件精神，切实提高全区教师队伍的师德水平和整体素质，现就在全系统内开展师德建设“个十百千万”行动提出如下实施意见:
一、指导思想
以办人民满意教育为宗旨，以提高教师思想政治素质和职业道德水准为重点，以开展“个十百千万”行动为抓手，以解决当前教师队伍在师德师风方面存在的突出问题为突破口，全面提升师德水平，助力教师专业成长，促进全区教育优质均衡发展。
二、基本原则
1.正面宣传，典型引路。进一步挖掘、总结、提炼师德标兵的先进事迹，以道德讲堂、师德讲堂为主阵地，加强正面宣传，尤其要注重身边人、身边事的熏陶教育，以榜样示范，以典型引路，大力弘扬师德正能量。
2.全员参与，全面提高。学校领导要以身作则，率先垂范，带头参加学习讨论、开展家访、参加公益服务，带头查找问题、搞好整改，不断加强自身的师德修养；普通教师要以教育工作者的良知与责任认真对照、积极参与，强师德、提师能，崇教厚德，不断提升职业追求，争做区域名师，实现职业幸福。
3.问题导向，长效治理。各校要结合师德师风中存在的突出问题，进一步完善师德师风建设规章制度，加强师德过程管理、考核评价，形成长效治理机制，不断提升师德水平。
三、主要内容
1.万户家庭大走访
各校要在2017年6月20日前，组织每位教师至少深入一户家庭开展家访活动，了解家庭情况，探讨家教对策，密切家校联系，加强家校联动，优化学校与家庭的合作关系。6月下旬，各校要举行“万户家庭大走访”校级征文比赛，组织教师谈家访经历，谈心得体会，谈思想转变，谈行动设想。7月初，教育局将组织开展“万户家庭大走访”征文评选，在《武进日报》开辟专栏，发表优秀征文。
2.千名名师志愿者大联盟
各校推选10%左右的名教师组成志愿者团队，利用暑假时间，组织名师志愿者走进社区，对未成年人开展丰富多彩的德育教育、社会实践和文体活动或对未成年人家长开展家庭教育培训。通过名师公益服务，倡导教师“人人做公益，个个都奉献”的良好风尚，扭转社会对教师群体的误解，协调教育与社会的良好关系，树立教育在社会上的良好形象。各校要将名师公益服务的组织开展情况形成书面总结，并于8月31日前报教师发展中心。
3.百所学校大讨论
9至10月，各校要结合第十个师德建设月，组织全体教师开展师德大讨论，反思师德不足，深入剖析问题，讨论制定师德公约，签订承诺书，作出师德承诺，努力践行师德承诺。通过师德大讨论，促进师德大转变。各校大讨论形成的师德公约于10月31日前，交教师管理服务中心备案。
4.十个方面大转变
各校要针对本校师德师风的突出问题，制定整治方案，实行分阶段治理，并逐步实现以下十个方面的转变：严控师德舆情；严禁有偿家教；严禁体罚行为；严禁兼职经商；关爱学生，尊重生命；爱岗敬业，为人师表；业务精湛，与时俱进；完善制度，全面统筹；加强落实，长效管理；科学量化，多元评价。
5.一次师德大督查
教育局将通过问卷、座谈、现场查看等方式，组织一次师德师风专项督查。各校每学期要对教师进行一次师德问卷调查，开展一次师德考核，考核结果报教师管理服务中心备案（优秀原则上控制在30%左右），并作为教师年度考核、评优评先、岗位聘任等方面的重要依据。
四、相关要求
1.加强组织领导。区教育局成立师德建设“个十百千万”活动领导小组，由局长、党工委书记任组长，分管副局长任副组长，党政办、教育工会、组织人事科、监察室、督导室、教师发展中心、教师管理服务中心等科室负责人为成员。领导小组下设办公室，办公室设在教师管理服务中心，对活动进行统筹指导，具体做好组织协调、督促检查工作。各校要按照局统一部署，建立相应的领导机构，由校长任组长，分管副校长任副组长，相关处室及教师、家长代表为主要成员，组织开展活动，合理安排，分步实施，确保把师德师风建设活动与“三大一实干”活动紧密结合起来，与加强作风建设紧密联系起来，务求工作实效，确保人民满意。
2.强化宣传引导。要充分发挥报刊、广播、电视、网络、微信公众号等媒体的作用，加大活动宣传力度，积极营造浓厚的舆论氛围，把活动引向深入。各校要通过媒体，及时向全社会宣传推介“万户家庭大走访”“千名名师志愿者大联盟”等活动的开展情况及经验成效，不断传递武进教育正能量。
3.确保活动实效。教育局将对活动开展实行全程监督，并加强指导服务，确保活动实效。各校要结合各自存在的师德师风突出问题，不遮丑，不护短，不搞形式主义，不做表面文章，不走过场，切实做到开展师德师风建设和推动学校教育教学工作“两不误、两促进”，不断提升教育工作的社会满意度。
以上意见，希各校认真遵照执行。

常州市武进区教育局
 2017年5月24日

image1.gif